cit em̄ corp⁹ peccati ipsa cōgeries malor̄ operū sicut ipsa cōgeries membroū facit vñū corpus naturale. Job. 41. Corpus eius q̄s scura fusilia r̄. Secūdūs aut̄ effec̄t̄ est vt caueam⁹ p̄ctis in futur⁹. et hoc est qd̄ subdit̄ dicit̄: Ut v̄tra non seruiam⁹ p̄cō. Tūc em̄ hō p̄cō seruit qn̄ cōcū p̄scēt̄ p̄ctis obedit p̄ cōsensum et corporis executione. Job. 8. Qui facit p̄ctis sero⁹ est peccati. Deinde cum dicit. Qui esti mortuus est r̄. Manifestat̄ qd̄ dixerat. et primo q̄tū ad p̄mō effectū. scđo quātū ad secūdū ibi. Si aut̄ mor tu m̄t̄ r̄. Circa p̄mō cōsiderat̄ est q̄ cōgeries peccator̄ destruit̄ qn̄ peccata homi remutū. Sic igit̄ destritionē corporis peccati manifestat̄ dicens: Qui em̄ mortuus est peccato sez p̄ baptismū quo christo cōnorimur: iustifica tus est peccato id est remissis peccatis translatus est in statum iusticie. 1. Cor. 6. Et hec quidē fuit̄s aliquando. s. abluti estis r̄. Quia igit̄ p̄ crucē xp̄o homo peccato moritur: consequēs est q̄ a peccato iustificat̄ et ita q̄ corpus peccati destruit̄. Deinde cum dicit: Si aut̄ mortui r̄. manifestat̄ sūm effectū per conformitatē ad vitam xp̄s tali ratione. Ille qui xp̄o morienti cōmoritur simul cōuisuit et resurgēti. christus autē sic resurrexit a mortuis r̄. q̄ nunq̄ decetere moriturus. ergo ille qui mortificatus est peccato sic xp̄o resurgentē cōiuit et habet facultatē nūq̄ decetere ad peccatum redeundi. Circa hoc ergo tria facit. Primo ostendit̄ conformitatē hominis fidelis ad vitam christi resurgentis. secūdūs ponit conditionem vite resurgentib⁹. Sciētes q̄ christus r̄. Tertio infert̄ cōclusiōnem intentam ibi. Ita et vos r̄. Dicit ergo primo. Si em̄ mortuus sumus cum christo. id est si viriute mortis christi sumus mortui peccator̄: credimus q̄ etiam simul viuem⁹ sumus cū illo. id est ad silitudinē vite eins. viuem⁹ in qua hic vita gratie et in futuro vita glorie. Eph. 2. Cum esses sumus mortui peccatis coniuncti nos r̄. Deinde cū dicit. Sciētes. ponit conditionē vite christi resurgentis. Et primo ponit eam. scđo. p̄bat ibi. Q̄ em̄ mortu⁹ est r̄. Dicit ergo primo. Hoc in qua quod; dicimus est credimus sciētes q̄ christus resurgens ex mortuis iam non morit̄ sed viuit vita p̄petua. Apoc. 1. Fui mortuus et sum viuēs in secula seculorum. Et qd̄ plus est mors illuvirā nō dñasbitur que sez in homine dominatur non soluz dum moritur p̄ separationem anime a corpore. sed etiam ante mortem dum patitur egritudinem famez et sitiū et alia huiusmodi per que peruerit ad mortem sed ab his libera est vita christi resurgentis. Et ideo non subiçit dominio mortis. sed potius ipse haber dominium super mortem. Apoc. 1. Habet clauem mortis et inferni. Deinde cum dicit. Q̄ enim mortuus r̄. probat propositum scilicet q̄ christus resurgens v̄terius non moriat̄ et hoc duplicit̄. Primo quidē ratione accepta ex parte mortis quaz sustinuit dicens. Q̄ em̄ mortuus est peccato mortuus est semel. Non autem intelligit̄ q̄ ipse mortuus est peccato quod ipse cōmisit vel contraxit: quia in eo nullo modo peccatum locum habuit. 1. Pe. 2. Qui peccatum non fecit r̄. Sed dicitur mortuus esse peccato duplicit̄: Uno modo quia mortuus est pro peccato tollendo. 2. Cor. 5. Eum qui non novit peccatum pro nobis deus fecit: peccatum id est hostiam pro peccato. Alio modo quia mortuus est similitudini carnis peccati id est vite passibili et mortali infra. 8. Deus misit filium suum in similitudinem carnis peccati. Utroq̄ autē modo concludi potest q̄ christ⁹ mortuus sit semel ex hoc q̄ mortuus est peccato. Quantū em̄ ad p̄mō manifestū est q̄. vñam mortē omnia p̄ctis deslevit̄ t̄m̄ illud. He. 10. Una oblatione cōsumauit in semp̄ ternū sanctificatos. Ideo nō restat ut achic p̄ p̄cō mores ref. 1. Pe. 3. Et huius semel p̄ p̄ctis n̄ris mortuus est r̄. Quantū ad scđm aut̄ idē p̄t̄ cōcludi. Si em̄ ip̄s morte

sustinuit ut deficeret in eo similitudo carnis p̄t̄ debuit eius moes cōfornari alijs gerētib⁹ carnē peccatiq; semel moriuntur. Unde dicitur. He. 9. Quādmodum statutus est hominib⁹ semel mori sic et christus semel oblatus est tc. Secūdo ostendit idem ex conditione vite quā resurgēdo adēp⁹ ē dices Q̄ aut̄ viuit viuit deo. i. ad cōfornitatem dei. Vicit enī 2°. cor. vltimo. Q̄ si crucifix⁹ est ex infirmitate viuit ex virtute dei. Effect⁹ aut̄ p̄fornat cāe. Unde et vita quā xp̄s resurgens acquisuit est deiformis. Sicut ergo vita dei est sempitena et absit corruptio scdm illib⁹. prima thi. vltimo. Qui sol⁹ h̄z imortalitatem ita et vita xp̄i est immortalis. Deinde cū dicit Ita et vos tc. Inferi p̄clusionē intentā et p̄fornemur vite xp̄i resurgētis et q̄tu⁹ ad hoc q̄ mortu⁹ est p̄t̄. i. mortali vite q̄ h̄z similitudinem p̄t̄ nunq̄ ad eā reditur⁹ et q̄tu⁹ ad hoc q̄ viuit ad p̄fornitatem dei. Et q̄tu⁹ ad p̄mū dicit. Ita et vos existimare vos qđc̄ mortuos esse p̄t̄. s. tanq̄ ad p̄t̄ nunq̄ sitis redituri. Psal. 26. Mortuētis nō viuat. Et q̄tu⁹ ad scdm dicit. Ut uires deo. i. ad honore vel similitudinē dei vt. s. nunq̄ per p̄t̄ moxiamur. Sal. 2. Q̄ aut̄ nūc viuo in carne in fide viuo filii dei. Et ideo subdit. In xp̄o ihū dño nřo. i. p̄ iesum xp̄m p̄ quē et p̄t̄ morimur et dō viuim⁹. Uel in xp̄o ihū. i. tanq̄ icorporati xp̄o iesu et p̄ ei⁹ mortē moriamur peccato et p̄ eius resurrectionē viuam⁹ deo. ephe. 2. Consoluiscanit nos in xp̄o cui⁹ grā estis saluati p̄ xp̄m.

### Lectio tertia.

On ergo regnet p̄t̄ in vfo mortali corpe ut obediatis cōcupiscentiis ei⁹. Sed neq; exhibeat̄ mēbra vfa arma iniqtatis p̄t̄: s. exhibet̄ vos deo tāq; ex mortuis viuētes. et mēbra vfa arma iustitie deo. P̄t̄ em̄ vobis nō dñabit. Hō ei sub lege estis: sed sub ḡfa. Quid ergo? Pecabim⁹ qm̄ nō sum⁹ sub lege: sed sub gratia Absit. An nescitis. qm̄ cui exhibetis vos seruos ad obediendū: serui esti ei⁹ cui obediisti siue p̄t̄ ad mortē: siue obediōnis ad iustitiam. Sfas aut̄ deo q̄ fuistis serui p̄t̄: obedistis aut̄ ex corde in ea formā doctrine in q̄ traditi estis.

Postq; aplū oñdit q̄ nō est nobis p̄manendū in p̄t̄ et q̄ būl⁹ rei facultatē habem⁹. hic cocludit morale exhortationem. Et circa hoc tria facit. Primo p̄ponit ammonitionem. 2° rōes assignat ibi. p̄t̄ em̄ tc. 3° mouet q̄stionēm et solvit ibi. Quid ergo. peccabim⁹ tc. Circa p̄mū duo facit. Primo p̄ponit ammonitionē. 2° expoit̄ eam ibi. At obediāt̄ tc. Dicit ergo p̄mo. Dictrū ē q̄ ver⁹ hō nři simul crucifixus est ut destrinat corp⁹ p̄t̄ p̄ qđ dāt intelligi et vir⁹ p̄t̄ in tñi diminuta est ut nobis dñari nō possit. Ergo peccatū decetero nō regnet in vestro mortali corpo. Hō aut̄ dicit nō sit p̄t̄ in vestro mortali corpo. q̄ q̄du⁹ corp⁹ nostr⁹ est mortale. i. necessitatē mortis ad dictūnō pot̄ esse qui in corpos nřo sit p̄t̄. i. somes peccati. H̄z exq; a deo liberati sum⁹ a regno peccati: debem⁹ conari q̄ p̄t̄ in corpos nřo dñum lā amissus in nob⁹ non recuperet. Et hoc est qđ dicit. Hō regnet p̄t̄ in vestro mortali corpe. Et hoc quidē necessarium est cauere duz corpus mortale gerim⁹. qđ dicit sap. 9. Corp⁹ qđ corrupitur aggrauat animā tc. Deinde enī dicit. At obediāt̄ tc. exponit ammonitionē p̄missā. Circa qđ p̄siderāt̄ est q̄ du p̄clicer p̄t̄ regnat in hoīe. Uno modo p̄ interiorē p̄sen-

fuz mētis. Et hoc remouēdo dicit. Ut obediātis cōcupiscentiis ei⁹. Obedire est p̄ p̄sum mētis cōcupiscentiis peccati. est peccatū regnare in nobis. Ecc. 18. Post cōcupiscentias tuas nō eas. sed oñ regnat in nobis p̄t̄ per op̄is executionē. Et ad hoc excludendū subdit. Sed nesq; exhibeat̄ mēbra vestra p̄t̄. i. somit̄ p̄t̄ arma iniqtatis id est instrā ad iniqtatem exequendā. Homo enī cum p̄ membra peccati exequitur ad iniqtates exequit̄ et hoc ip̄o pugnare videā ad restituendū dñum p̄t̄. qđ per p̄fueritudine peccati in nobis pualecit. Ez. 32. Cū armis suis ad inferos descendērūt. Deinde cū dicit. Sed exhibete vos neo tc. exhortat ad p̄rium vt. s. exhibeam⁹ nos deo. et p̄mo q̄tu⁹ ad interiorē affectū cū dicit. Sed exhibeatis vos deo vt. s. mens vestra ei subdat. deut. 10. Et nūc israel quid dñs de⁹ tu⁹ req̄rit a te nūli vi timeas dñm deū tuum et ambules in vijs eius. Et hoc facere debetis tāq; ex mortuis viuētes. i. tanq̄ reduci ad vitā gratie de mori te culpe. Hā et ideo iustū est vt q̄ viuit: iā nō sibi viuat sed ei qui p̄ oībus mortuū es. 2. cor. 5. Sed q̄tu⁹ ad exteriorē actū. Unde dicit exhibete membra vestra deo. i. ad eius obsequiū arma iustitie. i. instrā quedā ad iustitiam exequendā q̄bus. s. pugnetis cōtra inimicos dei. Ephe. viti mo. Induite vos armaturā dei ut possitis stare aduersus insidas dyaboli. Deinde cū dicit. P̄cūm enī tc. assig nat rōnē ammonitionis p̄dicit. Posset enī aliquis seip̄m excusare allāns p̄t̄ dñum p̄ qđ assiceret se ab obseruatiōne ammonitionis p̄dicte impeditri. Hoc ergo aplū primo excludit dices. Peccati enim vobis nō dñabitur. i. si ce peritis peccato resistere et vos do exhibere scdm illū. Ja. 4. Appropiātē deo et ap̄ppinābit vobis. resistite dyabolō et fugiet a vobis. Quasi dicit. Ido potestis p̄dicta obseruare qđ nō inuenitis p̄t̄ in vos dñare p̄ qđ retrahbi possitis. sumus enim liberati a xp̄o scdm illud. Jo. 8. Si filius vos liberauerit veri liberi critis. secūdo manife stat quod dixerat dicens. Hō enī est sub lege sed sub gratia. vbi p̄siderandum est q̄ nō loquitur hic de lege solum q̄tu⁹ ad ceremonialia sed etiā q̄tu⁹ ad moralia sub qua quidem aliquis dicitur esse duplicitus. Uno modo quasi legis obseruantie voluntarie subiectus. Et hoc modo est am̄ p̄p̄s fuit sub lege scdm illud. gal. 4. Factum sub lege q̄ scilicet legem obseruavit nō solum q̄tu⁹ ad ceremonialia. Fideles aut̄ xp̄i sunt q̄ dē hō mō sub lege q̄tu⁹ ad moralia nō aut̄ q̄tu⁹ ad ceremonialia. Alio dī aliq̄s ēē sub lege q̄si a lege coact⁹ et sic dicunt esse sub lege qui nō voluntarie ex a more sed timore cogitūt legē obseruare. Talis aut̄ caret gratia que si ad esset inclinaret voluntatē ad obseruantia legis ut ex amore moralia ei⁹ precepta impleret. Sic igitur q̄du⁹ aliq̄s sic est sub lege vt nō implat voluntarie legem peccatum in eo dñatur ex quo voluntas hominis inclinatur ut velit id quod est p̄trarium legi. sed per gratiam tale dñum tollit ut scilicet homo seruet legem: nō quasi sub lege existēs sed sicut liber. Sal. 4. Hō sum⁹ ancille filij sed libere qua libertate xp̄us nos liberauit. Hanc aut̄ gratiam faciens homines libere legē implere nō conferebant legalia sacramenta. sed conferunt eam sacramēta xp̄i. Et id illi qui se ceremonialiis legis subiectebant q̄tu⁹ pertinet ad virtutē ip̄orum sacramentoz legaliū nō erant sub gratia sed sub lege nisi forte per fidem xp̄i gratiam adiپ̄cerentur. Illi vero qui se sacramentis xp̄i subiectūt ex eorū virtute gratiam consequuntur vt nō sint sub lege sed sub gratia nisi forte per suam culpā se subiectant seruituti peccati. Deinde cum dicit. Quid ergo tc. mouet questionēm contra id qđ dictum est. Et circa hoc tria facit. Primo p̄ponit q̄stionē. scdm soluit ea ducēdo ad inconveniētē ibi. Absit. An nescitis tc. 3° oñdit ēē inconveniētē id ad qđ

# Ad Romanos

dixerat ibi. **S**tas ago deo re. Circa p̄mū p̄siderandū ē q̄ verbū p̄missū poterat male intelligi ab aliqbus vt. s. fideles xp̄i nō sint sub lege q̄tu ad dictū soberuādī p̄cepta moralia ex q̄secref q̄ fideliū xp̄i lictū esset peccare. sc̄z p̄tra p̄cepta moralia faciēdo. Et id sub hoc se in q̄stionē mouet dices. Quid ḡ dicem⁹. M̄nūdū p̄ceccabim⁹. s. cōtra p̄cepta moralia leḡi faciēdo q̄ntū est q̄ nō sumus sub lege l̄ sub grā. Et hūc sensu aplus im̄pbat ad gal. 5. dices. **V**os in libertatē vocati estis fr̄es mei. n̄t ne de tis in occasionē carnis libertatē. Et ideo hic etiā r̄ndens subdit. Absit. s. vt peccem⁹ q̄r sumus a lege liberati q̄r si peccarem⁹ secrēt hoc inconueniēs q̄ iterū redigeremur in seruitutē p̄ctū. Et hoc ē q̄d dicit. An nescitis q̄n cui vos exhibet p̄pria voluntate fuos ad obediēdū sp̄otanēe fut̄ estis cui obedistis. Obedire ei debitur est q̄d serui dñis obēt ep̄he. 6. Serui obedire dñis carnalib⁹. Unū cuz aliquis obedit alicui se seruū p̄stet ei⁹ obediēdo. Diverso tñ sti p̄dīo diuersis dñis obedit. Qui em̄ obedit p̄ctō p̄ seruitutē p̄ctū dñcū in mortē. Et hoc ē q̄d dicit. Sicut p̄ctū. s. b̄ ui estis ei obediēdo. et hoc in mortē. i. eternā dāp̄nationē p̄cipitādī. de qua vñ. apoc. 2⁹. In hijs mors sc̄da nō bz̄ loci. Qui vero obedit deo efficit hūi⁹ obediētē seru⁹ q̄r p̄ assuetudinē obediēdī mēs ei⁹ magis ac magi⁹ ad obediēdū iclinat. Et hoc iustitiae p̄ficit. Et hoc ē q̄d dicit. Si ue obeditioñis. s. dñorū p̄ceptorū serui esti ad iustitiae in plēdā. sc̄do. F̄cores leḡi iustificabūt. Et satis p̄ueniēter obeditioñis p̄ctō oppoñit. eo q̄r sicut abrō⁹ dicit. P̄ctū est trāsgressio leḡi diuina & celestia libedētia mādatorū. Deinde cū dicit. **S**tas ago deo. ondit hoc esse i conueniēs. s. q̄ obediēdo p̄ctō iterū reducamur in seruitutē p̄ctū. Primo quidē rōne accepta ex bñficio q̄d cōsecutū sum⁹. Si em̄ alioq̄ p̄gām alicui⁹ ad seruitutē liberaū inco ueniēs ē q̄ se spontaneū subiicit seruituti. vñb̄ cū nos per grām dei sim⁹ liberati a p̄ctō. inconueniēs est q̄ iterū nos sp̄ote retrudam⁹ in seruitutē p̄ctū. sc̄do ex p̄dīo in quaz ducti sum⁹ p̄ libertatē p̄ctū. vt. s. sim⁹ serui iustitie. Non licet aut seruo alicui⁹ se p̄trari dñi seruituti subiicere. vñb̄ nobis nō. l̄ ex q̄sum⁹ facti serui iustitie. iterū redire ad seruitutē p̄ctū. Ut rāc̄s rōem̄ apls fil̄ tangit dices. **S**tas ago deo. sic & vos grās agere debetis & cuz esset serui p̄ctū. q̄r q̄ facit p̄ctū seru⁹ est p̄ctū. Jo. 8. Obedisti. s. credēdo. s. p̄mo. Ad obediēdū fidei in oīb̄ gētib⁹. Et hoc non coactū ex corde infra. 10. Corde credit ad iustitiae. In ea forma doctrine. i. in doctrinaz catholice fidei. sc̄ba thm. p̄mo. Formā hñs sanoy x̄bor q̄ a me audiisti. Inquā tradi tis estis. i. cui vos totalū subdidicistis. sc̄do cor. 8. Genet̄ sp̄os dederūt p̄mū deo deinde nobis p̄ voluntatē del. Et p̄ hoc liberati estis a p̄ctō & ita nō p̄uenit q̄ in seruitutē p̄ctū redeat. Et serui facti estis iusticie. & ita nō p̄uenit q̄ iustitiae deserat. p̄ma cor. 7. Precio empti esti & nō esti v̄ri.